چومتے ہیں، ایسا کرنا حرام ہے اور زمین چومنے والا اور اس پر راضی رہنے والا، دونوں گنہگار ہوں گے، کیونکہ یہ عمل اور حرکت بتوں کی پوجا کے مشابہ ہے۔ (تنویر الابصار مع درمختار، جلد 9، صفحہ 632، مطبوعہ کوئٹہ)

مذکورہ عبارت ”لانه يشبه عبادة الوثن“ کے تحت علامہ احمد طحطاوی حنفی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 1231ھ / 1815ء) لکھتے ہیں: ”من حيث ان فيه صورة السجود لغير الله تعالى“ ترجمہ: حرام ہونا اس حیثیت سے ہے کہ اس انداز میں صورتہ غیر اللہ کو سجدہ کرنا پایا جا رہا ہے۔ (یعنی حقیقی طور پر اگرچہ سجدہ نہیں، مگر صورتہ سجدہ ہے۔)

(حاشیہ الطحطاوی علی الدر المختار، جلد 11، صفحہ 138، مطبوعہ دارالکتب العلمیہ، بیروت) امام اہل سنت، امام احمد رضا خان رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 1340ھ / 1921ء) لکھتے ہیں: ”زمین بوسی حقیقتہ سجدہ نہیں کہ سجدہ میں پیشانی رکھنی ضروری ہے، جب یہ اس وجہ سے حرام و مشابہ بت پرستی ہوئی کہ صورتہ قریب سجدہ ہے، تو خود سجدہ کس درجہ سخت حرام اور بت پرستی کا مشابہ تام ہو گا۔ والعیاذ باللہ تعالیٰ“

(فتاویٰ رضویہ، جلد 22، صفحہ 474، مطبوعہ رضا فاؤنڈیشن، لاہور) جب مزارات کے سامنے زمین چومنا حرام ہے، کہ یہ سجدہ کے مشابہ اور صورتہ سجدہ ہی ہے، تو مزار کے سامنے ہاتھوں کو چہرے پر رکھ کر باقاعدہ سجدہ کی ہیئت اختیار کرنا اور دیر تک دعائیں مانگتے رہنا، بلاشبہ زمین چومنے سے بڑھ کر ہے، لہذا بدرجہ اولیٰ ممنوع اور حرام ہے۔

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ
مفتی محمد قاسم عطاری

17 رجب المرجب 1443ھ / 19 فروری 2022ء